

Assinado por 3 pessoas: AFFONSO LOPES DE AGUIAR JUNIOR, LUANA GRASIELE MARTINS RIBEIRO SOUSA e ARACELLE ALVES DE AVILA FAGUNDES  
Para verificar a validade das assinaturas acesse <https://crmv.org.br/verificacao/2FE99B17-4CA2-D2A6-2FE99B17-4CA2-D2A6> e informe o código 2FE99B17-4CA2-D2A6

Período: 01/01/2025 a 30/11/2025

Variações Patrimoniais

| VARIAÇÕES PATRIMONIAIS QUANTITATIVAS                                 |                 |                    |                                                                  |                 |                    |
|----------------------------------------------------------------------|-----------------|--------------------|------------------------------------------------------------------|-----------------|--------------------|
|                                                                      | Exercício Atual | Exercício Anterior |                                                                  | Exercício Atual | Exercício Anterior |
| VARIAÇÃO PATRIMONIAL AUMENTATIVA                                     | 31.910.588,42   | 28.687.207,61      | VARIAÇÃO PATRIMONIAL DIMINUTIVA                                  | 23.011.112,03   | 20.853.679,30      |
| IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA                          | 1.940.225,80    | 1.824.482,12       | PESSOAL E ENCARGOS                                               | 9.047.779,62    | 7.942.045,50       |
| TAXAS                                                                | 1.940.225,80    | 1.824.482,12       | REMUNERAÇÃO A PESSOAL                                            | 5.485.183,30    | 4.964.705,47       |
| TAXAS PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS                                     | 1.940.225,80    | 1.824.482,12       | REMUNERAÇÃO A PESSOAL ATIVO CIVIL - ABRANGIDOS PELO RGPS         | 5.485.183,30    | 4.964.705,47       |
| CONTRIBUIÇÕES                                                        | 26.667.279,50   | 24.139.126,65      | ENCARGOS PATRONAIS                                               | 1.869.627,67    | 1.512.819,94       |
| CONTRIBUIÇÕES DE INTERESSE DAS CATEGORIAS PROFISSIONAIS              | 26.667.279,50   | 24.139.126,65      | ENCARGOS PATRONAIS - RGPS                                        | 1.393.933,27    | 1.090.654,48       |
| CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS                                                | 26.667.279,50   | 24.139.126,65      | ENCARGOS PATRONAIS - FGTS                                        | 475.694,40      | 422.165,46         |
| EXPLORAÇÃO E VENDA DE BENS, SERVIÇOS E DIREITOS                      | 8.657,13        | 20.321,40          | BENEFÍCIOS A PESSOAL                                             | 1.692.968,65    | 1.462.493,97       |
| EXPLORAÇÃO DE BENS E DIREITOS E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS                | 8.657,13        | 20.321,40          | BENEFÍCIOS A PESSOAL - RGPS                                      | 1.692.968,65    | 1.462.493,97       |
| VALOR BRUTO DE EXPLORAÇÃO DE BENS E DIREITOS E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS | 8.657,13        | 20.321,40          | OUTRAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS - PESSOAL E ENCARGOS   | 0,00            | 2.026,12           |
| VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS FINANCEIRAS                      | 3.293.712,88    | 2.342.821,92       | INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS                         | 0,00            | 2.026,12           |
| JUROS E ENCARGOS DE MORA                                             | 16.757,30       | 19.976,94          | USO DE BENS, SERVIÇOS E CONSUMO DE CAPITAL FIXO                  | 5.566.244,08    | 5.008.258,30       |
| JUROS E ENCARGOS DE MORA SOBRE FORNECIMENTOS DE BENS E SERVIÇOS      | 16.757,30       | 19.976,94          | USO DE MATERIAL DE CONSUMO                                       | 274.000,51      | 278.501,30         |
| OUTRAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS – FINANCEIRAS             | 3.276.955,58    | 2.322.844,98       | CONSUMO DE MATERIAL                                              | 274.000,51      | 278.501,30         |
| OUTRAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS – FINANCEIRAS             | 3.276.955,58    | 2.322.844,98       | SERVIÇOS                                                         | 4.950.825,63    | 4.394.452,93       |
| AMORTIZAÇÃO E GANHOS COM ATIVOS                                      | 0,00            | 359.228,28         | DIÁRIAS                                                          | 971.591,09      | 743.808,03         |
| GANHOS COM ALIENAÇÃO                                                 | 0,00            | 359.228,28         | SERVIÇOS TERCEIROS - PF                                          | 1.016.317,19    | 925.032,22         |
| GANHOS COM ALIENAÇÃO DE IMOBILIZADO                                  | 0,00            | 359.228,28         | SERVIÇOS TERCEIROS - PJ                                          | 2.962.917,35    | 2.725.612,68       |
| OUTRAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS                           | 713,11          | 1.227,24           | DEPRECIACÃO, AMORTIZAÇÃO E EXAUSTÃO                              | 341.417,94      | 335.304,07         |
| DIVERSAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS                         | 713,11          | 1.227,24           | DEPRECIACÃO                                                      | 341.417,94      | 335.304,07         |
| INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES                                          | 713,11          | 507,76             | VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS FINANCEIRAS                   | 1.359.835,57    | 1.232.655,02       |
| DÍVIDA ATIVA                                                         | 0,00            | 719,48             | JUROS E ENCARGOS DE MORA                                         | 5.520,32        | 10.814,40          |
|                                                                      |                 |                    | JUROS E ENCARGOS DE MORA DE EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS OBTIDOS | 3.452,39        | 863,70             |
|                                                                      |                 |                    | JUROS E ENCARGOS DE MORA DE OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS               | 2.067,93        | 9.950,70           |
|                                                                      |                 |                    | DESCONTOS FINANCEIROS CONCEDIDOS                                 | 1.354.315,25    | 1.221.840,62       |
|                                                                      |                 |                    | DESCONTOS FINANCEIROS CONCEDIDOS                                 | 1.354.315,25    | 1.221.840,62       |
|                                                                      |                 |                    | TRANSFERÊNCIAS E DELEGACÕES CONCEDIDAS                           | 6.973.055,64    | 6.586.088,81       |



Assinado por 3 pessoas: AFFONSO LOPES DE AGUIAR JUNIOR, LUANA GRASIELE MARTINS RIBEIRO SOUSA e ARACELLE ALVES DE AVILA FAGUNDES  
Para verificar a validade das assinaturas, acesse <https://crmvmg.com.br/verificacao/2FE9-0317-ECA2-D2A6> e informe o código 2FE9-0317-ECA2-D2A6

|                              | Exercício Atual | Exercício Anterior |                                                                            | Exercício Atual | Exercício Anterior |
|------------------------------|-----------------|--------------------|----------------------------------------------------------------------------|-----------------|--------------------|
|                              |                 |                    | TRANSFERENCIAS INTRAGOVERNAMENTAIS                                         | 6.680.327,60    | 6.281.695,23       |
|                              |                 |                    | TRANSFERENCIAS CONCEDIDAS PARA A EXECUCAO ORCAMENTARIA                     | 6.680.327,60    | 6.281.695,23       |
|                              |                 |                    | TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS                                     | 292.728,04      | 304.393,58         |
|                              |                 |                    | TRANSFERENCIAS A INSTITUICOES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS                 | 292.728,04      | 304.393,58         |
|                              |                 |                    | TRIBUTARIAS                                                                | 46.821,76       | 54.582,35          |
|                              |                 |                    | IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUICOES DE MELHORIA                                | 30.016,90       | 40.389,55          |
|                              |                 |                    | IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUICOES DE MELHORIA                                | 30.016,90       | 40.389,55          |
|                              |                 |                    | CONTRIBUICOES                                                              | 16.804,86       | 14.192,80          |
|                              |                 |                    | CONTRIBUICOES SOCIAIS                                                      | 16.804,86       | 14.192,80          |
|                              |                 |                    | OUTRAS VARIACOES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS                                  | 17.375,36       | 30.049,32          |
|                              |                 |                    | PREMIACOES                                                                 | 2.655,00        | 0,00               |
|                              |                 |                    | ORDENS HONORIFICAS                                                         | 2.655,00        | 0,00               |
|                              |                 |                    | DIVERSAS VARIACOES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS                                | 14.720,36       | 30.049,32          |
|                              |                 |                    | VARIACOES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS DECORRENTES DE FATOS GERADORES DIVERSOS | 14.720,36       | 30.049,32          |
| Total das Variações Ativas : | 31.910.588,42   | 28.687.207,61      | Total das Variações Passivas :                                             | 23.011.112,03   | 20.853.679,30      |
|                              |                 |                    | RESULTADO PATRIMONIAL                                                      |                 |                    |
| Deficit do Exercício         |                 |                    | Superávit do Exercício                                                     | 8.899.476,39    | 7.833.528,31       |
| Total                        | 31.910.588,42   | 28.687.207,61      | Total                                                                      | 31.910.588,42   | 28.687.207,61      |

Belo Horizonte-MG, 30 de novembro de 2025

Luana Grasielle M. R. Sousa  
Assessora Contábil  
CRC-MG nº 106.208/O  
069.706.076-40





## VERIFICAÇÃO DAS ASSINATURAS



Código para verificação: 2FE9-0317-ECA2-D2A6

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

- ✓ AFFONSO LOPES DE AGUIAR JUNIOR (CPF 417.XXX.XXX-06) em 16/12/2025 12:38:05 GMT-03:00  
Papel: Parte  
Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)
- ✓ LUANA GRASIELE MARTINS RIBEIRO SOUSA (CPF 069.XXX.XXX-40) em 17/12/2025 08:45:47  
GMT-03:00  
Papel: Parte  
Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)
- ✓ ARACELLE ALVES DE AVILA FAGUNDES (CPF 047.XXX.XXX-51) em 17/12/2025 11:10:55  
GMT-03:00  
Papel: Parte  
Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

<https://crmvmg.1doc.com.br/verificacao/2FE9-0317-ECA2-D2A6>